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Dnia 6 (18) Czerwca 1861 Rok.
ŚŚ. Gerwazego i Protazego MM.

Wypis z Protokółu Sekretarjatu Stanu Król: Pols:.
Z B o ż e j  Ł a sk i,

M Y  A L E X A N D E R  II,
C esa rz  i  S a m o w ład ca  W szec h  R o s s ji , K ról  P o lsk i,

W ie l k i  X ią ż ę  F in l a n d z k i, 
etc. etc. etc.

W rozwinięciu artykułów 1, 2, 3 i 4 Ukazu N a szeg o  
* dnia 14 (26) Marca 1861 roku, na przedstawienie N a
miestnika N aszego  w  Królestwie Polskiem, postanowi
liśmy i stanowimy następującą organizację Rady Stanu 
Królestwa.

T T T U Ł I.
0 składzie Rady Stanu.

Art: 1. W Radzie Stanu Królestwa Polskiego, prezy- 
^>je Namiestnik Nasz, albo sprawujący jego obowiązki. 
W razie gdyby Namiestnik albo sprawujący jego obo
wiązki, nie mógł prezydować osobiście, w miejscu ich 
Rezyduje jeden z Członków,osobno do pełnienia obowiąz
ków Vice-Prezesa Rady Stanu przez Nas powoływany.

Art: 2. Rada Stanu składa się: 1) z Członków Rady 
Administracyjnej, jako Członków Rady Stanu z urzędu; 
?) z Radców Stanu Królestwa, mianowanych przez Nas 
1 stale zasiadających w tejże Radzie; 3) z Członków po
wołanych przez Nas do stałego lub czasowego zasiada
nia w tejże Radzie, z grona Biskupów lub Wyższego Du
chowieństwa, niemniej z pomiędzy Prezesów i Człon
ków Rad Gubernjalnych i Władz Towarzystwa Kredy
towego Ziemskiego, oraz innych osób podług Naszego 
gnania. Radcy Stanu Królestwa, zasiadają tak w wy
p a ła c h  Rady Stanu, jako też w jej ogólnem zebraniu; 
B o n k o w ie  Rady Stanu zasiadają w jej ogólnem zebra
n iu .

Art: 3. Wszyscy Członkowie Rady Stanu wykony- 
"'nją przysięgę według przepisanej roty.

Art: 4. Kancellarją Rady Stanu kierować będzie m ia- 
^°wany przez Nas Sekretarz Stanu, przy pomocy Pod- 
ekretarza Stanu.
Art; 5. Rada Stanu Królestwa odbywa swe czynności: 

) w Wydziałach; 2) w Składzie Sądzącym; 3) w Ogól- 
Zebraniu.

k  A rt: 6. Wydziałów w Radzie Stanu jest cztery: 1) 
r«wodawczy; 2) Sporny; 3) Skarbowo Administracyj

n y ,  i 4) Próśb i zażaleń. Podział ten będzie mógł być 
Przez Nas na przedstawienie Rady Stanu zmieniony. 

Art: 7. Każdy Wydział Rady Stanu, składa się z po
słanych przez Nas do takowego przewodniczącego i 
le mniej jak dwóch Członków.
Art: 8. Rozdział Członków na wydziały i naznacze- 

,’® Przewodniczących*,w wydziałach wznawianem bę- 
*;e corocznie na przedstawienie Namiestnika. Członko- 
'e Rady Administracyjnej wyjęci są od zisisdania cią- 

^.ego w wydziałach. W razie choroby lub wydalenia 
jA Członka przez Nas w skład wydziału powołanego, 
^ iiie s tn ik  wyznacza w jego miejsce jednego z Człon- 

^  w wydziałach nie zasiadającego, 
fe j  ^  każdym wydziale Rady, zasiadają jeden Re- 

r®ndarz i jeden Vice-Referendarz.

A'itr-WT'tMa przedmiotów w ym agających wspólnej
dwóch lub więcej w ydziałów  narady, ustanawiają s ię , 
z polecenia N am iestnika, połączone w ydziały.

Art: 11. Z połączonych wydziałów Prawodawczego^ 
Spornego i Skarbowo-Administracyjnego, ustanawia się 
Skład Słdzący Rady Stanu. Obecność siedmiu Człon
ków potrzebną jest do kompletu Rady Stanu w Składzie 
Sądzącym.

Art: 12. Ogólne zebranie Rady Stanu składa się z w szy
stkich jej C złonków  tak zasiadających, jak i niezasiada- 
jących w W ydziałach. Do kompletu potrzebną jest o -  
becność więcej jak połow y Członków  w W arszaw ie o -  
becoych.

Art: 13. Posiedzenia w Wydziałach naznaczają prze
wodniczący w miarę przygotowania interesów w W y- 
dziale. Ogólne Zebranie Rady odbywa swe posiedzenia 
przynajmniej raz do roku, mianowicie od 19 Września 
(1 Października). Zwołanie posiedzeń nadzwyczajnych 
ogólnego zebrania, zależy od uznania Namiestnika.

Art: 14. Starszeństwo Członków w Radzie Stanu, 
zależy od czasu i porządku w jakim  do Rady powołani 
zostali, z zachowaniem przytem następującej kolei: 1) 
Vice-PrezesRady Stanu; 2) Biskupi; 3) Członkowie Ra
dy Administracyjnej; 4) Przewodniczący w wydziałach; 
5) Radcy Stanu Królestwa i inni stali Członkowie Rady; 
naostatek 6) Członkowie Rady czasowi.

T T I  D Ł II.
O attrybucjach Rady Stanu w Wydziałach 

i w składzie Sądzącym.
Art: 15. Wszystkie przedmioty leżące w zakresie 

attrybucji Rady Stanu, rozdzielają się pomiędzy Wy
działy, dla przygotowania do przedstawienia w ogólnem. 
zebraniu lub składzie sądzącym.

Art: 16. W  wydziale Prawodaw czym  przygotow uje  
się to wszystko, co z istoty swej stanow i przedmiot pra
wa, ustawy lub organizacji.

Art: 17. Do Wydziału Spornego Rady Stanu, należy 
przygotowanie piśmiennej instrukcji i przygotowanie re
lacji spraw i sporów, rozpoznaniu Składu Sądzącego 
Rady Stanu ulegających.

Art: 18. Wydział Sporny Rady Stanu załatwia nadto 
czynności b. Heroldji Królestwa w granicach Najwyżej 
zatwierdzonem prawem o szlachectwie w Król: Polskiem 
z d. 25 Czerwca (7 Lipca) 1836 r. oznaczonych. Decyzje 
Wydziału Spornego w przedmiotach heraldycznych, 
które dotąd rozpoznaniu ogólnego zebrania Senatu ule
gały, poddawane odtąd będą rozpoznaniu Rady Stanu 
w Składzie Sądzącym.

Art: 19. Rada Stanu w Składzie Sądzącym, rozpoznaje 
oprócz tego: a) Spory jurisdykcyjne; b) Spory wymie
nione w art: 85, ustępu Igo Ustawy o W arszawskich 
Departamentach Rządzącego Senatu z r. 1842; c) Spory 
odnoszące się do Sądownictwa Administracyjnego; d) 
Spory z przepisów Ustawy Celnej, ulegające dotąd rozpo
znaniu ogólnego zebrania Warszawskich D e p a r ta m e n tó w  
Rządzącego Senatu.

Art: 20. Rada Stanu, w Składzie Sądzącym, powięk-



szonym przez dodanie 3ch Radców Stano, nie należą
cych do Wydziałów, czyni wnioski co do oddawania 
pod Sąd za wykroczenia w urzędowaniu, urzędników 
administracyjnych przez Nas mianowanych; sądowi te
goż Składu ulegają: a) Członkowie Rady Administracyj
nej; b) Członkowie Rady Stanu Królestwa; c) Senatoro
wie i Członkowie Senatu; d) Sekretarze Stanu; e) Na
czelni P rokuratom wie; f) Członkowie Komissji Rządo
wych; g) Gubernatorowie Cywilni i w ogóle osoby przez 
Nas na urzędy mianowane, lub zatwierdzane, w razie 
oddania ich pod sąd za przestępstwa służbowe.

Art: 21. Wyroki i opinje Rady Stanu, z mocy poprze
dzającego artykułu wydawane, przedstawiane być mają 
n a  Nasze zatwierdzenie. Jeżeli Namiestnik Nasz nie pre- 
xydował w Radzie, to jej wyroki ulegają Jego zatwier
dzeniu: a) w sporach jurisdykcyjDycb; b) wsporach wy
mienionych w art: 85  Ustępu Igo Ustawy o Warszaw
skich Departamentach Rządzącego Senatu. Wyrzeczenia 
Rady Stanu o sporach ad o i b, zatwierdzone przez Na
miestnika i kontrassygnowane przez Sekretarza Stanu, 
będą ogłaszane w Dzienniku sporów jurisdykcyjnych.

Art: 22. Do stawania z obroną stron przed Radą Stanu 
w Składzie Sądzącym, ustanawiają się Obrońcy przy 
Radzie Stanu, mianowani przez Namiestnika Naszego, 
na  przedstawienie Dyrektora Głównego Prezydującego 
wKomissji Rządowej Sprawiedliwości, z pomiędzy obroń
ców wszelkiego stopnia. Obrońcom tym przy Radzie 
S tanu służyć będzie prawo stawania we wszystkich S ą 
dach Królestwa.

Art: 23. W Wydziale SkarbowO-Administracyjnym 
rozpoznają! przygotowują się do przedstawienia na Ogól
ne Zebranie, przedmioty ogólnego zarządu Finansów, 
i  kontroli! dotyczące.

Art: 24. Rada Stanu w Wydziale Próśb i Zażaleń, roz
patruje wszelkie prośby i skargi na nadużycia urzędni
ków, lub naruszenie przez nich Ustaw, i przygotowuje 
takowe do rozpoznania w Ogólnem Zebraniu Rady Sta
nu. Prośby i skargi zanoszone być mogą albo przez po- 
jedyńcze osoby, albo przez zbiory osób prywatnych pra
wnie uznane, zawsze tylko w imieniu własnem. Prośba 
żadna, któraby dotykała zmiany bytu politycznego Kró
lestwa Polskiego, lub zasad jego rządu, nie będzie pod 
rozpoznanie wzięta. Skargi na nadużycia urzędników 
i naruszenie przez nich Ustaw, nie mogą być do instruk
cji przyjęte inaczej, jak za udowodnieniem, że skarga 
poprzednio do właściwej Komissji Rządowej zaniesioną 
została, przy załączeniu otrzymanej rezolucji, lub oświad
czeniu, że rezolucja otrzymaną nie została. Prośby ża
dne ani jakiebądź podania, oprócz należących do instruk
cji spraw w Wydziale Spornym, nie mogą być do Rady 
Stanu zanoszone w inny sposób, jak ty lko wskazany ni
niejszym artykułem, mianowicie zaś udawanie się bez
pośrednio do Ogólnego Zebrania Rady Stanu nie ma 
miejsca. Prośby lub zażalenia nie odpowiednio powyż
szemu przepisowi do Rady Stanu zaniesione, zwracane 
będą stronom przez Sekretarza Stanu z upoważnienia 
Namiestnika.

Art: 25. Rada Stanu w Wydziałach żądać może 
wszelkich dokumentów i wyjaśnień, jakie za potrzebne 
uzna w przedmiotach do rozpoznania jej, oraz Ogólnego 
Zebrania należących. Może także przyzywać do Wydzia
łó w  osoby z przedmiotami jakiemi szczególniej obe
znane, dla osobistego udzielania objaśnień.

T t i u ł  II!.
0 atlrybucjach Rady Stanu w Ogólnem Zebraniu.

Art: 26. Rada Stanu w Ogólnem Zebraniu rozpozna
je następujące przedmioty, poprzednio w właściwych 
Wydziałach Rady Stanu przygotowane: 1) projekta do 
nowych praw, ustaw lub organizacji odnosząsych się 
do ogólnego zarządu Królestwa, przygotowane przez 
Władze właściwe, z polecenia Naszego lub Namiestnika 
Naszego w Królestwie — Do takich praw, ustaw i orga
nizacji należą mianowicie: wszelkie prawa dopełniają
ce lub objaśniające Ustawy organiczne lub zaprowadza
jące zmiany w obowiązujących w Królestwie Kodexach; 
dotyczące urządzenia stosunków rolniczych, przemysło
wych, handlowych, zaprowadzenia nowych podatków, 
lub zaciąguienia nowej pożyczki, podwyższenia lub 
zmiany w zasadzie poboru podatków istniejących; o r 
ganizacji oświecenia publicznego; 2) roczny budżet do
chodów i wydatków Królestwa; 3) sprawozdania zwierz
chników różnych gałęzi administracji z działań w po
wierzonych im Wydziałach, oraz sprawozdania Naj
wyższej Izby Obrachunkowej, rapporta Kontrollera Je- 
neralnego względem obrotu funduszów Królestwa, nie 
mniej sp raw ozdan i  Komissji Umorzenia długu kra
jowego; 4) przedstawienia Rad Gubernjalnych i Rady 
miejskiej warszawskiej,  co do potrzeb i dobra Gubernji, 
Powiatów i miasta Warszawy; 5) zanoszone do Rady 
Stanu prośby i skargi na nadużycia urzędników i na 
naruszenie przez nich Ustaw.

Art: 27. Rada Stanu udziela nad to opinję w przed
miotach przez Nas lub Naszego Namiestnika w tym ce
lu jej nadsyłanych.

Art: 28. C e le m  przedstawienia objaśnień co do pro
jektów wnoszonych do Rady Stanu, Namiestnik w Kró
lestwie wyznaczać będzie delegatów.

Art: 29. Rada Stanu roztrząsnąwszy nadesłane jej 
projekta do prawa, ustawy lub organizacji, orzeka u 
nich sposobem opinji motywowanej.

Art: 30. Rada Stanu, uwagi swe nad budżetem skła
da Naszemu Namiestnikowi, dla przedstawienia Nam 
porządkiem przepisanym.

Art: 31. Rozpoczynając sprawozdania zwierzchników 
z różnych gałęzi administracji i Najwyższej I/.by Obra
chunkowej, oraz rapporta Kontrollera Jeneralnego 1 
sprawozdanie Komissji Umorzenia długu krajowego, 
Rada Stanu czyni uwagi, jakie roztrząsanie tych spra
wozdań i rapportów jej nastręczy, i m o ż e  wykazywać 
potrzebę nowych urządzeń lub zmiany dawniejszych, 
zawsze w granicah zakreślonych Art: 24.

Art: 32. Rozpoznając przedstawienia Rad GubernjaP 
nych i Rady Miejskiej miasta Warszawy, co do potrzeb 
miejscowych, Rada Stanu, to co z ich rozbioru wyp8' 
dnie, zamieszcza w uwagach, o których mowa w po' 
przedzającym Artykule.

Art: 33. Rozpoznając zaniesione do niej prośby i 
gi na nadużycia urzędników i naruszenie przez nich 
ustaw, Rada Stanu albo przechodzi wprost do porządki 
dziennego, albo postanawia złożyć je do akt dla wiado' 
mości, albo przesyła je Radzie Administracyjnej z do' 
łączeniem swej opinij.

T y t  d  ł  IV.
O sposobie postępowania w Radzie Stanu.

Art: 34. Przedmioty ulegające rozpoznaniu Rady St®" 
nu, przedewszystkiem wnoszą się do Wydziałów.
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Art: 35. Rada Stanu tak w Ogólnem Zebraniu, jak  i 
w W ydziałach, obraduje przy drzwiach zamkniętyi h.

Art: 36. Przewodniczący oznacza porządek dzienny 
każdego posiedzenia W ydziału.

Art: 37, Przewodniczący w W ydziałach otw ierają i 
zam ykają posiedzenia.

Art: 38. Do każdego rozpoznanego w W ydziale przed- 
zniotu sporządza się oddzielny protokół.

Art: 39. W protokół wnosi się treść przedm iotu, g łó 
wne punkta dyskussji, uwagi Członków, objaśnienia 
G łównych Dyrektorów i powody na których W ydział 
Rady o p a rł swój wniosek.

Art: 40. W niosek, większością głosów przyjęty, za
pisuje się do protokółu W ydziału Rady; Członkowie, 
niepodzielający zdania większości, mogą żądać iżby 
zdaoie ich w protokóle zapisane byłolub takowe w prze- 
ciągu tygodnia na piśmie składają; te ich rozpisy w ory
ginałach do protokółu dołączone będą.

Art: 41. Protokóły W ydziałów Rady po ich podpi
saniu, składają się Sekretarzow i S tanu z projektem i 
wszelkiemi allegatami odooszącemi się do rozpoznane
go przedmiotu.

Art: 42. Prezes Rady S tanu oznacza porządek dzien
ny posiedzeń Ogólnego Zebrania Rady.

Art: 43. Sekretarz S tanu  wcześnie zawiadam ia 
wszystkich Członków Rady o naznaczeniu nadzwyczaj
nego posiedzenia Ogólnego Zebrania.

Art: 44. Sekretarz S tanu zawiadamia również wcze
śnie właściwych Dyrektorów  Głównych i Kontrollera 
Jencralnego o przedmiotach W ydziałów  ich dotyczą
cych, a m ających być wniesionemi na Ogólne Zebranie 
Rady.

Art: 45. Prezes Ogólnego Zebrania Rady otw iera i 
zam yka posiedzenia.

Art: 46. Rada S tanu w Ogólnem Zebraniu objawia 
zdaoie swoje większością głosów obecnych na posiedze
niu Członków.

Art: 47. Zdanie większością głosów przyjęte zapisu
je  się do protokółu posiedzenia. Członkowie,^ n ierga- 
dzający się na takowe, jeśli pragną przedstawić oddziel
ne zdanie, obowiązani są oznajmić treść takowego na 
posiedzeniu.— Oddzielne zdania składają się na piśmie 
Sekretarzowi S tanu nie później jak w 3 dni po posiedze
niu. Zdanie oddzielne załącza się do protokółu.

Art: 48. Protokóły posiedzeń Ogólnego Zebrania R a
dy Stanu wraz z rozpoznanem i projektam i i spraw o
zdaniam i, składają się Namiestnikowi, dla przedstawie
nia ich Nam, wraz z Rossyjskiem ich tłom sczeniem , za 
pośrednictwem Ministra Sekretarza Stanu. Ogólne Ze
branie w tymże porządku, może przedstawić Nam ogólny 
rapport obejmujący krótką treść swych czynności. P ro 
tokóły i rapport Rady z upoważnienia Naszego m ogą 
być w całości lub części drukiem  ołgeszane.

Art: 49. Rada S tanu znosi się z wszelkiemi W ładza
mi i osobam i, za pośrednictwem zostającego przy niej 
Sekretarza Stanu — Rada S tanu nie ma bezpośrednich 
stosunków z Radami G ubernjalnem i, Powiatow em i i 
Miejskiemi.

Art: 50. Wszelkie pisma, Radzie Stanu nadsyłane, od
bierane będą przez Sekretarza Stanu, i przedsta wiane 
Namiestnikowi celem właściwego ich przeznaczenia. S e 
kretarz S tanu przedstawia Radzie wszelkie przedmioty 
rozpoznaniu Ogólnego Zebrania lub Składu Sądzącego

ulegające. Może onbyćobecnym  na posiedzeniach wszy
stkich Wydziałów i przedstawiać tak w tychże Wydzia
łach , w Składzie Sądzącym i w Ogólnem Zebraniu Ra
dy, potrzebne w toczących się interesach objaśnienia.

Art: 51. Żadne Akta i w ogólności żadne papiery pod 
rozw agę Rady Stanu przychodzące, nie powinny być za 
obrębem miejsca Jej urzędowania nikom u kom m uniko- 
wane, lecz każdemu z Członków służy praw o zażądania 
Akt dla odczytania onych w Biurach Rady.

Art: 52. W ykonanie niniejszego Ukazu Naszego, któ
ry w Dzienniku Praw  umieszczony być ma, p. o . Namie
stnika Naszego w Królestwie polecamy.

Dan w Moskwie dnia 24 Maja (5 Czerwca) 1861 r .
(podpisano) „ALEXANDER.” 

przez C e s a r z a , i K r ó l a , 
Minister Sekretarz S tanu, J. Tym owski.

Główna Kassa, Oszczędności, w raz z Kantorem po
m ocniczym , w gmachu Szkolnym, za Kościołem S. A le
x a n d r a ,  przy Alei Belwederskiej.—  W  tygodniu up ły - 
n ionym  do dnia 4/ I6 Czerwca) r . b. włącznie, w ydano 
xiążeczek now ych 62, na które, tudzież na dawniejsze, 
w  236  wnioskach, złożono rs. 6 ,020  k. 10. Na żądanie 65 
Uczestnikom (prócz procentu rs. 17 k. 59 l /z  należnego 
za rok bieżący od całkow itych odbiorów) w ypłacono 
rs. 2 ,126  kop: 99 i um orzono xiążeczek 26. Przeto Ucze
stników  12,469. posiada kap itał rs. 470 ,650  k. 27 .— Na
czelnik, Ass: Kolleg: Korczakowski.

Złożono w Redakcji K urjera  od K. rs. 3  (Ra chorej 
Zofji W olskiej z dwoma m ałoletniem i synam i, z których 
jeden kaleka, przy ulicy Ogrodowej Nro 853, i rs. 2  dla 
rodziny dotkniętej pożarem S tanisław ów  Z .... w W ieli
szew ie.—  Bezimiennie zło tą obrączkę na budowę Kapli
cy PANA JEZUSA przy Kościele XX. Karmelitów  na 
Krakow:-Przedm ieściu.—  Od Z. M. rs. 1 dla 70-kilkole- 
tniego W aw rzyńca Golembiowskiego, obarczonego s ła 
bością, bezsilnego i w zupełneu* osieroceniu żyjącego, 
przy ulicy T am ka, w domu W . Stalew skiego.

Na wystawę Tow arzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, 
przybyły  następujące obrazy: Le-Bruna: Narodzenie 
CHRYSTUSA PANA; Zarzeckiego : CHRYSTUS i Ba
rabasz; Bakałow icza:  Portret m łodej Panienki.

N ikładem  A hx: Lewińskiego  xięgarza, przy ulicy 
Miodowej pod filaram i, w yszła część Is ia  zapowiedzia
nego w pismach naszych dzieła p. t. Leśnictwo Polskie, 
przez A bx: P ołujańskiego , w które) zamieszczoną jest 
cała Botanika leśna, ozdobiona 93 drzew orytam i, i jest 
do nabycia we wszystkich xięgarniach w W arszawie, na 
prowincji i zagranicą, po zł. 6 gr: 20. Część 2ga zaw ie
rająca Urządzenie lasów, wyjdzie w przyszłym  miesią-* 
cu. Całe dzieło składać się będzie z 9ciu części, z któ
rych każda oddzielną całość stanowi i osobno może być 
nabyw aną.

Xięgarnia i skład nut muzycznych Józefa Kaufmana  
i Spółki, o trzym ała następujące nowości literackie: J a 
neckiego: Chmiel, praktyczna xiążka podręczna dla tru 
dniących się chodowaniem i handlem chmielu, zło: 3; 
X. Lamennais: Dzień Chrześcjanina Katolika czyli Zbiór 
M odlitw , złp: 6 gr: 20; Łepkow ski: O tradycjach naro
dowych złp: 3 gr: 10; Dr S ioka lsk i:  Fantazyjne objawy 
zm ysłow e tom  I, złp: 20.

Od n :ejakiego czasu, burze panują w okolicach Króle
stw a ; między innem i, nawiedzone zostało i Kaliskie.

:*)
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M argrabia W ielopo lsk i, przeprow adził się dzisiaj na 
letnie mieszkanie do Ogrodu Botanicznego. Czynności 
dotyczące W yznań i Oświecenia, załatw iać będzie we 
Środy i Soboty w pałacu K azim ierow skim , a czynno
ści dotyczące Sprawiedliwości, w Poniedziałki i C zw ar- 
tk i, w pałacu Komissji Rządowej Sprawiedliwości.

JW . JX. Hr: P la te r , Biskup Sufragan Dyecezji Ł o 
w ickiej, pow rócił z Zegrza.

JW . Jenerał- Lej mant K u cyń ski, Naczelnik 3go Okrę
gu Korpusu Żandarm ów , udał się w Gubernję W ar
szawską.

W yjechał do Karlsbad Rzeczywisty Radca S tanu W e- 
len in .

Przyjechał z miasta W ilna Komenderujący lszym  
K orpusem  A rm ji, Jenerał Piechoty Łabincow.

Rzeczywisty Radca Tajny Hr: Renard,, przybył z Ber
lin a .

Od dziś wszystkie wojska rozłożone dotychczas po 
placach m iasta, usunięte zostały.

Komitet rozpoznawający prośby podane do NAJJA
ŚNIEJSZEGO PANA w roku 1860, kończąc swe czyn
ności, zam yka posiedzenia 10(22) b. m . Czerwca. Oso
b y  przeto, które nie zgłosiły  się po rezolucje na swe 
podania, m ogą odebrać takowe w przeciągu wyżej 
w skazanego czasu.

Jerzy M atulewicz, Obywatel m . W arszaw y, przeży
w szy la t 82 , opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczo
r a j  przeniósł się do wieczności. Pozostała w ciężkim 
sm utku  Żona w raz z Dziećmi, zaprasza Krew nych, na 
exportącję zw łok , ju tro  o godz: 5tej po południu, z Ko
ścio ła Śgo K bztża, na cm entarz Pow ązkow ski.

Z powodu uw olnienia włościan na Litw ie od pań
szczyzny, drukuje się obecnie u K irk o ra  w W ilnie 
broszura p. t. M a tsr ja ly  do p ro je k tu  U staw y Towa
r z y s tw a  K redytow ego Z iem sk iego  d la  G ubern ji L ite
w sk ich , a to w celu ostatecznego uregulowania szcze
gó łów  dotyczących w arunków  wykupu ziem w łościań
sk ich , z powodu czego naznaczony jest w W ilnie na 
dzień 17 Czerwca zjazd Obywateli.

Z otw arciem  Resursy Kupieckiej, Kom itet ma honor 
upraszać szanownych Członków A kcjonarjuszów, iżby 
n a  posiedzenie w dniu 21 b. m. o godzinie Tej wieczo
rem , v  gm achu tejże Resursy zebrać się raczyli, celem 
ballotow ania kandydatów dawniej podanych na C złon
ków  Tow arzystwa.

W  Sobotę przypadł dzień Śgo W it a ,  o którym  stare 
p rzy sło w ie  niesie, że:

„Na Ś w ięty  W it 
S ło w ik  cyt.”

Tym czasem  jak się pokazuje, s ło w ik i nasze nie są jesz
cz e  gruntow nie obeznane ani z kalendarzem P. Jaw or
skiego^  ani P. U ngra, gdyż przez onegdaj i w czoraj, 
g rzm ia ły  w jak najlepsze po gajach i ogrodach, jakby  
przed Św iętym  W item.

Do liczby pożytecznych zakładów m ających na celu 
p rzysługę  Publiczności, przybył w r. b. nowy P. Wil
helm a S ch esza , przy ulicy Długiej, naprzeciw Hotelu 
Drezdeńskiego, a jest nim  fabryka zegarów ściennych i 
■wszelkiego rodzaju parasoli, uskuteczniająca przytem  
^wszelką reparację tych przedm iotów. Dokładność i aku- 
ra tność  w wykończaniu robót, a przytem  jak  najum iar- 
kow ańsza cena,zasługują abyśm y na zakład ten zwrócili 
uw agę Czytelników naszych.

W czoraj w Kościele Ewangelicko-Augsburgskim , od
była się próba jeneralna m ających się wykonać ju tro  
dzieł religijnych, na korzyść biednych, tak pozostają
cych pod opieką W arsz: Tow: Dobroczynności, jakoteż i 
pod opieką G m iny Ewangelicko-Augsburgskiej. Ju tro  
początek o godzinie 6tej wieczorem.

W  Synagodze na Nalewkach po raz pierwszy m odli
tw y odprawione były przy towarzyszeniu organów.

Napoleon  Illci który w Bononji we Włoszech posiada 
m ajętność ziemską, przy ją ł ty tu ł Członka honorowego 
od Tow arzystwa Rolniczego Bonońskiego.

K om itet w sp a rc ia  pogorze lców  m iasta  R a w y . — 
Z powodu iż po rozdzieleniu znacznej części składek na 
w sparcie tym czasow e pomiędzy najbardziej potrzebują
cych, Komitet ma zam iar przystąpić do rozdziału reszty 
pomiędzy właścicieli odbudować się jak  najprędzej po 
pogorzeli pragnących, a dla przyjęcia pewnej stanow 
czej zasady, wedle której wsparcie udzielonem być m a, 
potrzebną jest nieodzownie wiadomość wysokości sum y, 
którą rozporządzać Kom itet będzie w możności, ma za
szczyt prosić w szystkich, którzy zbieraniem  składek 
gdziekolwiek łaskaw ie się zajm ują, aby raczyli takowe 
jak  najśpieszniej nadesłać franco wprost do m iasta Raw y 
pod adresem Kom itetu. P rzy tej sposobności wypada 
nadm ienić, żejakkolw iek przy kw alifikow aniu pogorzel
ców do wsparcia, opierając się na zbieranych z różnych 
źródeł wiadomościach i na w łasnem  przekonaniu, Ko
m itet s ta ra ł się objąć wszystkich nieszczęściem do
tkniętych bez różnicy wyznań i stanu, pom im o tego, 
m ia ł sposobność przekonać się, że niektórzy z ludzi 
zupełnie z innych miejsc i okolic pochodzący, podając 
się za pogorzelców m iasta Rawy, jakoby pominięci 
w wsparciu, korzystają z łatw ow ierności osób i ogólnej 
sym patji, i wyzyskują w różnych stronach kraju  n iepra
we datki. Kom itet zw racając na tę okoliczność uwagę 
Publiczności, widzi się w potrzebie upraszać, cażeby przy 
zgłaszaniu się o wsparcie podobnych osób, na legitym a
cją ich pochodzenia baczną uwagę dawać raczono.—  
Prezes Komitetu, S tanisław  J ab łoń sk i. —  Sekretarz, 
J a n iszew sk i.

Najbliższy krew ny Franciszka R ogozińskiego, za
mieszkałego niegdyś na W ołyniu, a zm arłego r. 1831, 
zechce się zgłosić w w łasnym  interesie do Proboszcza 
w Mińsku pod W arszawą, Kanonika M etelskiego. Z g ło
sić się m a w ciągu jednego roku.

Przy moście postawiono już rusztowanie do budowy 
trzeciego filaru pod stały most na Wiśle. Roboty w ogó
le około tego postępują szybko, a stan wody sprzyja jak 
najzupełniej tymże robotom .

Zgubioną broszę z kości słoniow ej, można odebrać 
każdego czasu w Redakcji K u rjera , za złożeniem co ła 
ska dla biednych.

Kurs wczorajszy : za pót-im perja ty  dają rs. 5 kop: 70; za 
•b lig i skarbowe (oprócz kuponu), żądają rs. 9 t  kop: 14 ’/ , ,  
dają rs. 90 kop: 6 4 ’/ , ,  wartość kuponu kop: 85®/9; za lis ty  
la tta w n e  Ulgo Okresu (oprócz kuponu), żądają rs. 14 kopć 
89, dają rs. 14 kop: 8 6 , wartość knpoau kop: 2 9 '/ ,.

A n g l ja . Londyn , 13 C zer:.— Królowa i Xiążę M ał
żonek, oświadczyli Komissarzom w ystaw y, że gotowi 
są z swych m alowideł, rziźb  i innych przedmiotów 
sztuki dać ria wystawę wszystko co tylko w ybranem  zo
stanie. Meldowanie się wystawców o miejsce na w yro-
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ty  z Aoglji i wysp  Angielskich, ma nastąpić najpóźniej 
do d. |  Paźdz: r. b.,  a to dla tego, iżby wcześnie wszyst
ko urządzić można b y ło .— Zapewniają, że wszelkie li- 
sty w ysy łaned o  Stanów Połud: Ameryki idą najprzód do 
Washingtona,i tam odpieczętowywauebywają. Jeśli po- 
cztamt uzna że treść ich nie jest szkodliwą, wówczas  
Przesyłane bywają dalej, w przeciwnym razie zwracają  

lub niszczą.— Król B elgów  zwiedził wczoraj z Xię-  
c'_ern Małżonkiem i młodemi Xiężniczkami ogród bota
niczny w Regent-park, gdzie była urządzoną wystawa  
kwiatów. Królowa udzieliła tegoż dnia posłuchanie Lor
dowi Cowley.

Londyn, 14 Czer:. —  Na wczorajszem posiedzeniu 
Izby Niższej,Lord J. R u sse l oświadczył, ieria konferen
cji Syryjskiej, w  skutku propozycji Prus postanowiono,  

Gubernator Libanu ma być Chrześcjauinem, ale nie 
Położono warunku, iżby był krajowcem. Prawdopodo
bnie będzie on zostawał pod zwierzchnictwem Paszy 
pydonu. Bliższe szczegóły protokółu konferencyjnego  
is zc zę  nie nadeszły. (St: An?:).

A u s t r j a .  W iedeń, 15 Czer:. —  Cesarz postanowił,  
w Galicji utworzoną została szkoła Rabinów, z pra- 

^ sm i publicznego zakładu naukowego, oraz polecił od-  
fls>elić fundusz izraelitów, od ogólnych funduszów szkoł
a c h ,  i obrócić go wyłącznie na pokrycie wydatków  
*kół żydowskich. —  Minister Skarbu, wydał urzędo

w e  ogłoszenie, iż wypłata procentów od pożyczki na-  
odowej, przypadających po d. 1 Kwiet: 1861 r., płacoDą 
ędzie w monecie srebrnej. —  Z Fiume 14 b. m., dono- 
%  że 3-krotna próba wyborów do Sejmu Kroackiego 

^'e powiodła się tara zupełnie, gdyż nie s taw ił  się żaden 
Wyborców. Komissję (wyborczą w skutku tego bez- 

Mocznie rozwiązano. —  W tych dniach przybył tu 
Paryża Hra: Montalernbert z rodziną. Podróż jego nie 

, a żadnego celu politycznego, tylko odwiedzenie przyja- 
®'°łki Hrabiny A ppon yi. —  Wniosek o odroczeniu Ra- 
^  Państwa przez R iegera  podany, został przez niego  
?óiego odroczony. Ma on go przedstawić powtórnie do- 
ler° za dwa tygodnie. (Schl: Ztg).

Ij. Ganja. Kopenhaga , 14 C zer:.—  Wybory do Folkst- 
wypadły zupełnie w duchu ministerjalnym. Mi- 

c? o Wie w svvy c  ̂ przemowach do wyborców oświad-  
^.y,!się za samoistnościąHolsztynu i za związkiem Szles- 

z Ganją na najobszerniejszych konstytucyjnych  
stawach. (St. Anz:). 

jj^Rancia. P a ryż , 13go Czerw ca. —  Minister stanu 
W  ^ a êw s^ i  °b ją ł  tym czasowo Zarząd Ministerstwa 
8tefny, na czas nieobecności Marszał: Randon.—  Mini- 
L r.w°jny, celem ułatwienia rekrutowania maszynistów  
l  aczy dla floty, zniżył dotychczas w ym aganą od re-  
N* tc^° ro(hai u m 'ar§ wzrostu. —  Onegdtj Ciało 
5i Z d a w c z e  zajm owało się roztrząsaniem budżetu Mi-

M o 'S t w a
oświecenia publicznego, przyczem kilku De- 

PtQ?'*anych żyw o przemawiało za podwyższeniem płac 
f e b r o m .  Budżet tego wydziału zatwierdzono j td n c-  
<42 !lle’ a wcz°raj przyjęto ca ły  budżet, większością  
tyj głosów przeciw 5 .  —  Blizkie uznanie Królestwa 
'li^)Ŝ ? 6 °  przez Francją nie ulega już dziś żadnej w ą l-  
ttąr’08ftlł rozmaite tylko przypuszczenia krążą co do 
' i^ i^ków, jakie Gabinet Tuileryjski n a łoży ł na to u- 
«rri le*. Jednym z główniejszych jest podobno uznanie 
•6 r.ialrie obecnych posiadłości S t o l ic y  A p o s t o l s k i e !  

r°ny W łoch . Gabinet Turyński ma nadzieję, że

W

warunek ten złagodzony zostanie przynajmniej pod nie-  
klóremi względami. I tak, mieszkańcy Państwa Kościel
nego będą nznani za zdolnych do zajmowania wszel
kich urzędów w Królestwie W łosk iem , a Rząd Wikto~ 
ra Emmanuela, otrzyma prawo poborowe do wojska 
na territorjum Rzymskiem, z obowiązkiem czuwania  
nad bezpieczeństwem O j c a  Sgo. Zdaje się jednak, że 
Rząd P a p i e z k i  nie zgodzi się nigdy na tego rodzaju tran-  
zakcje.—  Słychać, iż Gabinet Tuileryjski ma starać się 
także, aby Królestwo W łoskie uznane zostało ze strony  
Rossji. —  Cesarz zamierza podobno udać się 6  Lipca do 
Vichv, w towarzystwie Hr: W alew skiego. Krąży także 
pogłoska, jakkolwiek niepewna, o zjeździe dwóch M o
narchów z Cesarzem w obozie Chalons. (Ind: Bel:).

G r e c j a . A ten y , 8  Czer:. —  Aresztowani Oficerowie 
i cywilni, dotychczas nie zostali uwolnieni. Powszech
nie tu sądzą, że zbywa na sądowych dowodach d ostw ier-  
dzenia istnienia spisku. (St: Anz:).

X i ę z t w a  N a d d o n a j s k i e . —  Z Bukarestu donoszą, że 
w terminie od 1 Września do 3 0  Listopada r. b. ma tam 
być urządzoną powszechna wystawa narodowa. Ma ona 
obejmować wszelkie gałęzie przemysłu krajowego, a 
szczególuiej rolnictwo. W ystawcom w nagrodę rozda
wane będą medele brązowe, a Rada Municypalna prze
znaczyła 1 0 ,00 0  piastrów za najlepszą rozprawę o ro l
nictwie; w języku rumańskim. Rozprawa ta ,  ma być 
kosztem Rządu wydrukowaną w 4 0 0 ,0 0 0  exemplarzy, i 
bezpłatnie rozdaną w kraju. (St: Anz:).

W ł o c h y . —  Nowi Ministrowie W łoscy, z łożyli przy
sięgę d. 13 b. m . Dnia poprzedniego R icaso li oznajmił 
tak Senatowi jak Izbie Deputowanych,o utworzeniu sw e
go Gabinetu, i zakom m unikow ał treść Swego programa- 
tu. G łów ny nacisk p ołoży ł on na to, że ciężkie brzemie  
Rządu podjął wraz z sw y m i kollegami jedynie z poczu
cia obowiązku. Z tego to powodu nie nalegano także 
bardziej na P. R a ta zz i , aby wstąpił do Ministerstwa, 
gdyż Gabinet, w którymby ten mąż stanu w ziął udział,  
nie mógłby być uważany jako nrowadzący w dalszym  
kierunku politykę Cavoura. —  Dba Deputowanych za
twierdziła projekt do prawa o budowie kolei żelaznej 
z Florencji przez Arezzo do Ankony.—  O pinions z d. 13  
Czerwca, w artykule rozumowanym dowodzi, że przy
mierze z Francją jest zbawiennem dla Włoch, i że prze- 
ciwna polityka sprowadziłaby upadek kraju. (Schl: Ztg).

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
Rada Ministrów odbyta w Fontainebleau d. 14 b. m .,  

jakkolwiek nie zdecydowała jeszcze stanowczo uznania  
W łoch , jednakże uregulowała i określiła takowe. Uzna
nie to, o ile wiadomo, nie będzie obciążone źadnemi rę
kojmiami ani warunkami, gdyż takowe pociągałyby  
za sobą zobowiązania wzajemne. Co się tyczy kwestji. 
Rzymskiej, ta pozostanie in  s lo tu  quo._ Francuzi Rzymu  
nie opuszczą. Miasto to i dziedzictwo Sgo P i o t r a  zosta
ną zachowane dla S t o l i c y  A p o s t o l s k i e j . Tak przynaj
mniej zapewnia półurzędowa P atrie .  —  Z Kochinchiny  
nadeszły wiadomości,że władze tameczne rozpoczęły u -  
kłady z Francuzami.—  Perseveranza  donosi, że w Goi-  
to aresztowano kilka osób znakomitych, a między in
nymi Hr: L u cch esi-P a lli, męża Xiężny B e rry , przy któ
rym  znaleziono ważne papiery.



726

R o z m a i to ś c i .  —  G w i a z d y  z m i e n n e .  Gwiazdy 
takie charakteryzuje perjodyczna zmiana ich światła. 
H ew e l ju sz  odkrył taka gwiazdę w konstellacji W ie lo 
r y b a ,  która się zowie M ira,  to jest dziwna. Gwiazda la 
w  3 3 1 5/ 6 dniach przethudzi od drugiej do szóstej wiel
kości ,  i znowu ten satn perjod na now® odbywa.  
W  gwiazdoibiorze H erku lesa  jest także taka gwiazda na 
g ło w ie  M ed u zy , nazwana A lgol ,  której światło  w 6 8 s/ a 
godzinach słabieje od drugiej do czwartej wielkości, i 
■wraca na powrót do początkowej świetności. Przytoczyć 
tu moglibyśmy i wiele innych jako to: delta w Ci f e u s z u ; 
m ała  gwiazdeczka w P ółn o cn e j  Koronie;  taka gw iaz
deczka na T a rc zy  S o b iesk ieg o  i t. d. Sześćdziesiąt pięć 
takich gwiazd obserwowano; są one koloru czerwonego,  
żółtego, błękitnego, zielonego, fioletowego i purpuro
w ego. Trudno jest dociec ich teorji; przypuszczalny zaś 
obrót gwiazd około  swoich osi zniósł A rra g o ,  chociaż  
niewiadomo, czy inne jakie tłomaczenie pedał.—  D .9 g o  
b. m . w Krakowie rozpoczęło się strzelanie do kurka. 
Przystąpiono do tego ? pewną uroczystością Strzelcy, 
sprowadzili do strzelnicy Króla Kurkowego, który koń
czy jednoroczne rządy swoje i tam witali go jeszcze jako  
swojego naczelnika, za nim szczęśliwszy, od niego strze
lec nie zdobędzie sobie tego zasiczytn. Po długich latach 
chylenia się Towarzystwa strzeleckiego do upadku, za
czyna się takowe na nowo rozwijać i w zmocniwszy  
się wielu nowo-przybyłemi członkami, przybiera na- 
powrót te cechy, jakie Towarzystwo Strzeleckie w da
wnych czasach znamionowały, a których puszczenie 
w  niepamięć czy też zaniedbanie, było  powodem, że 
■wielu Oby wateli albo się z Towarzystwa zupełnie wy
kreślić musiało, albo przynajmniej nietheieli nigdy brać 
w  nim udziału? Dziś wracają rzeczy do dawnego, co 
wróży Towarzystwu powodzenie i rozwinięcie. S łychać  
też, iż Towarzystwo zamierza na zimę osobny mieć lo
kal w mieście, który będzie miejscem pogadanki, ro z 
ryw ki i czytelni w długie wieczory zim owe.

T k  JJVVW. Właścicielom Dóbr na L itw ie, W ołyn ia  i 
mw w  Polsce, k tń rzyby  mieli zamiar założyć F abryk i dla w y - S  
'•kpo trzebow ania sw ych lasów, poleca się teoretycznie i p ra -lff  
g k ty c z u ie  obznajminny H I J T R I S T H E ,  do w ystaw ienia j™ 

urządzenia Huty  Szk lannrj,  podług najnowszych®"

PROSZEK IvORNEUBURGSKI,
odżywny i leczący (lla bydła.

P R O S Z E K  P E R S K I
|ś w ie ż y ,  na wygubienie wszelkiego ro b ac tw a; do tego bardzo 
I praktyczne W i e B * h I  guttaperihow e,do w sypyw ania Proszku 
< Perskiego w niedostępne i najmniejsze sz pary  w  ścianach, me

blach i t . p., nadeszły do
SHŁADU FARB I LIKIERÓW

J. A. KRAUSSE,
ulica Miodowa N er 484 , w prost Rządu Knbernjaloego.

W  obrenej porze poleca się R A D I E R  do trucia Much i 1 
j L E P  na Muchy. I

U c z e ń  porządnych rodziców , mianowicie ze w s i,  k tórybf 
ukończył dwie lub t r z y  klassy, może mieć miejsce w  Skład?-'1 
A ptecznym , pod N r 500 na Podwalu.

%  W  dalszym  ciągu L i c y t a c j i  I t u c h o m o ś c ł  po ś.
^ p .  W łodzim ierzu Pohor^ckim, w  dniu 7 (19) Czerw ca r .  b. i 
ffd u i następnych , o godz: 4ej z południa, R u c h o m o ś c i  
ą*.po tym że pozosta łe , jako to: G arderoba, B ielizna, Meble, 
/0zX iążki, S p rzę ty  domowe i t . p., w  domu pod N r 747, p rzy  
% u licy  E lek toralnej, przed Rejeutem podpisanym sprzedaw ane 
C  będą. —  Rejent K. Z . G. W . w  W a rsz a w ie , S t a n i s ł a w  
X  . l a n J ń n U i .

Z  powodu w yjazdu  je s t  do sprzedania
p a r a  k o n i  ,

zdatnych do pojazdu. Wiadomość można pow ziąć 
pod N r 589 p rzy  ulicy D ługiej, w Bramie u StrózJ

W  possesji N r 1338 p rz y u jic y  Ś to-K rzyzkiej, pomiędzy^u-H 
jlicą  Mazowiecką i N ow ym -Sw atem , je s t do w ynajęc ia  od Sgoo 
/ lana nowo ukończony I K Ł E P  ,  z obszernym  Pokojem , a j 
^szczególnie dla R ękaw iczo ika, B rązow nika i t .  p. przydatny.lt 

N a 2m p iętrze C z t e r y  P o h o j e  z A lków ką, Przedpo-j 
JRkojem, Kuchnią angielską, D rw alką  i P iw n icą , ZHpełnie now<>> 
y odrestaurow ane.— Tam że znajduje się T O A L E T A  damska! 
2 mahoniowa, mało u ży w an a , do sprzedania za cenę umiarkowa-S 
Jną . W iadomość na miejscu u Stróża Jana.

Przyjechali do W aruaw y.
Łubieński Stan: Hr: z T u rn y  nr 1245; M niewscy W itold i Teod: 

Ob: z K utna nr 411; Sapieha Leon X iążę z Saunik ur 1 4 0 3 ; W ę
ż y k  Sew : Ob: z Ckotyczy nr 625.

Wyjechali i Skarbek Karol Hr: do D rzazgow ej W oli; T y 
szkiew icz S tan : Hr: do Skarbkow ej W oli; W ielhorski 7.yg: Hr: do 
K rasny .

Przyjechali koleją żelazną i C zetw ertyńsk i W ł: 
X iążę  z Berlina n r 414; Freundow ie Izydor i H irsz Kupcy z W ro
cław ia n r 584.

Wyjechali koleją zelnzną i M iączyńska Alex: Ob: 
do Galicji; Rosenthal Dorota Żona Doktora do W rocław ia; T rzciń 
sk a  F lo r: Ob: do Szczaw nicy.

Ogier w ierzchow y gniady, rassy  muzułnia®
sk ie j, je s t do sprzedania. VViadomość b lizszą T  ̂
w ziąść można na N ow ym -Sw iecie, na Foxalu, 
S tao g re ta  F ranciszka.

I k j e ' LILY-BULBS “S S

DOHE8 1 E IU .
W  Styczniu lub L utym  b. r .,  o raz 9 Maja r .  b ., Zoyl Gold

m an z m iasta K o w a la , w y staw ił NWexle na imię M. Kuciń
skiego z W łocław ka, na summy Rs. 120 i Rs. 1 5 0 ; ponieważ 
do W exli tych nie o trzym ał w alu ty  żadnej, uprzedza osoby trz e 
cie, aby rzeczonych w exli nie nabyw ały , akceptowanemi bowiem 
i  zapłaconemi nie zostaną.

f W A T E R .
I  Woda bardzo skuteczna na piegi i ogorzeliznę, oraz C R E  |  
i R E  D I V I N E  D E  V E N U S  i Pomady Roślinne. 
jtCrystal P o m atu m  i Macrocurpa na porost!
kw ąsów  i faw o ry tó w , są  jedynie tylko praw dziw e w P e r - ^  
efum erji p rzy  rogu ulic N ow y-Św iut i Slo-K rzyzkiej p 
|N r  1 2 4 1 .—  M a x y m i t j a n  g a u l s o n .

Interes Obywatelski.— Osoba p rzybyła  do ^  j 
szaw y , znająca się doskonale na w yrobie Serów praw dzij* '!^ 
francuzkicb i szw ajcarsk ich , życzy sobie podobnego z a ję c ia ^ , 

skale,, u zamożneeo O byw atela , posiadającego znacz" .w y ższą  skalę, u zamożnego O byw atela , posiadającego znać? . 
sz ą  liczbę bydła rogatego, w  dobrym gatunku. P o n i e w a ż  P  ̂ .

• • ■ • 1 ? _ 1. ! _____a _____ i ___X _ , n ł n  I f l l l l "
S Z « |  u j u i a  n ----------------------------- ~ Ul  U
niesienie doehodu z takiego p rzedsięb ierstw a, je s t mało kon ,,
w  k ra ju  wiadome, gdyż sek re t za granicą w  tym  fachu d°s ( t
czeniem i p rak ty k ą  nabyty , ty lko  w  spadku się zostaje; P
. 0 . O 1 * I * . £  f  Ł    .  . 1  « . . .  M. 1 .  . i  n  e  , r / x c n n ( l ; l l  S
czeniem i praK tyną nanyty , cyiao w  spausu się * tvy«»«'
każdy życzący sobie podnieść tym  celem mleczne gospodai ^  , 
lepiej w y jd ą  jak  przez dotycbczosowe pachty. W>ańo'nos^ 9r' 

Ijjii najkorzystniejszych w ynalazków . L isty  uprasza się aare- g  w ziąść można u P . Dębowskiej, Rządczyni domu N r 65
J f s o w a ć  pod lite rą  T . P ., Hotel Lipski, N r 37, w  W arszaw ie .T k  sz aw ie , zw anym  pod L ip k ą , czy  to osobiście, czy  za n

niem listów  franco.
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Rolnictwo, Handel, P n e m y sł I Praca 
wspólna, stanowią bogactwo Ii raju.

[Spółki do p rzcdsiębierstw  ju ż  a sy stu jący ch  w  W arszaw ie  
na Prow incji bez ry zy k i są proponowane, z Kapitałami 

łs . 3 ,000, 1 ,500 , 1 ,000, 750 i 150, połączone z pracą( 
[p rzem ysłow ą, k tórej każdy bądź Rolnik, bądź Kupiec lub 
|B iu ra lis ta , E m ery t i t. p. poświęcić się może. Wiadomość 
hw Biurze Inform acyjnym  K. Puław skiego e t Comp: w  W ar- 
Fszawie N r 419, Krakowskie-Przedmieście, obok Poczty .—  
■Tamże można pow ziąść wiadomość o w akujących Posa 
idach z Kaucjami na K assjerów  i K ontrollerów  w War- 
fazawie i na Prowincji.

SA 1IEBI.E DO 8P llX E U A l«Ii.
Jako to: G arn itu ry  palisandrow e, ma

honiowe i jesionow e , z w ysłaniem  i bez 
w ysłan ia , Szeszlągi, Kozetki, Pompadur- 
ki, Napoleonki, Konsolki, T oale ty , Ser- 

, w antki, Stoliki damskie, E tażerk i, B iurka, Stoliki do k a rt, Sto 
Ty obiadowe, Ł óżka, Sofy, Łóżeczka studenckie i dziecinne, Sz»- 
|fy  rozbierane, Komody, Stoliki pod sam ow ary, Um ywalnie, Sto- ( 
Tiki zw yczajne , K rzesła w yp la tane , Szafki mahoniowe nocoe,® 
|i t .  d . , p rzy  ulicy Długiej pod N r 556 , w  Hotelu Drezdeń-A 
iskim , w  ty lnej oficynie po praw ej ręce , u S tolarza Jul ja- 0 

fena Antonlewskiego.

DOMEK o 3ch Pokojach i Kuchni, bardzoa 
porządny, w raz  z Placem przeszło 4 ,000 łokciJ 
kw adr: m ającym , z Szopą 40 łokci długą, Ogród-ą 
kiem w arzyw nym , je s t do w ydzierżaw ienia naś 

. la t 3, od Sgo Jana r . 1)., za cenę roczną Z łp. 1,600, p rzy  1 
‘ ulicy W iślanej N r 2742, w blizkości W odociągów; spo-^ 
ksobuy dla Składnika, F ab rykan ta , D orożkarza i t. p., w re -1 
ćszcie na Mieszkanie dla Rodziny spokojność lubiącej. W ia 
Jdomość na miejscu u W łaściciela.

, T rzy  P O K O J E  z Ku c h n i ą ,  s ą  do  wyn aj ęc ia  od 
ś g o  Ja n a  r .  b. p rzy  ulicy M io d o w e j  pod N rem  4 9 6  (n o -  
\vy 1). W ia d o m o ść  w F a b rv c e  b u s i e r  na  I pięt rze.

C E M E M T I J  Angiel skiego  p „ r t - i 3  
l l s ^ ^ l a n d z k i e g o ,  C E G Ł Y  O G Y I O ^ ]  
| T R W A Ł E J  Angielskiej  (Cha mot ts t eine )  >1(21 
f ó G Ł Ł S K I  Angie lskie j  ( ChamMthur i ) ,  n a d p s z ł i ^  
ś w i e ż e  T r a n s p o r t a ,  do D o m u  H a n d l o w e g o  Józefami 

fhichedlingrr, przy ul icy Przejazd Nr  G T O .

Dwa Pokoje od fron tu , z Meblami, na parterze i Kuchnia, 
są do w ynajęcia  na dw a miesiące, to je s t  od Igo Lipca do 1go 
W rześnia , Za cenę Rs. 30. Bliższą wiadomość pow ziąść można 
Przy ulicy W iejskiej pod N r 173 5 , z bram y po lew ej stronie, 
ha dole-

J  P Ł A C  do sprzedania przy  ulicy Paw iej.
*  P O H Ó J  jeden lub d w a , z K uchenką, do odnajęcia p rzy  *  

ulicy Ś to-K rzyzkiej, na k w a rta ł jeden. 
jjj SKIIZYFCE po bardzo przystępnej cenie do sprzedania. * 

Wiadomość przy  ulicy Ś to-K rzyzkiej, sień o- 
bok Apteki D zieciątka Je z u s , na 2m p ię trze , #  
gdzie blacha na drzw iach. *

Uzdatniony Agronom ,  mogący okazać zaszczytną opinję 
e»erała Chłapow skiego, obeznany um iejętnie z hodowlą inwen- 

!' *arza i W e te ry n a r ją , p rzy b y ły  obecnie z W . X . Poznańskiego, 
P°szukuje miejsca bezzwłocznie. Mieszkanie jego wskazanem zo
ran ie  w  Handlu P . Tybuchow skiego, p rzy  ulicy N ow y-Sw iat 
^ r  40.

.  Mam zaszczy t donieść, że Magazyn mój I1BIO- 
JnÓ W  DAMSKICH, przy ulicy Miodowej, w  do- 
B rnu W go Lesser Bankiera, N r 4 90 /1 , now y 1 1, istniejący,^ 
/.zao p a trzy łem  obecnie w e wszelkie Kbiory Damskie/ 

J wyrobiono podług najśw ieższej mody, z doborowych mate-1 
% rja łó w , obok przystępnych  cen. ©Krycia letnie na o- i  
■jfsoby dorosłe, są po cenie Z ip. 15, 20, 26 gr: 20, 35 i t . m  
jwi.—Józef Dobielański. f

W ypadkow ym  sposobem, zostały  zgubione trz y  H W I f l  
L o m b a r d o w e ,  oznaczone Nrami 39 ,666 , 14,485 i 14,484. 
U prasza się łaskaw ego znalazcę o oddanie takowych pod Nrem 
451 , do domu Roeslera, w prost X X . Bernardynów , na pierw sze 
p iętro , gdyż z takow ych żadnego u ży tku  mieć nie m oże, a  za
strzeżenie w  w łaśeiw em  miejscu uczynione zostało.

SKŁAD H URT OW Y |
C Y G A R  Z A G R A N I C Z N Y C H ^i i Papierosów Rossyjskich,

JÓ IEEA HOCHEDL1NGEII 
przy ulicy Przejazd pod Numerem 8 1 9 ,

Posiadając znakomite zapasy tychże w  różnych odleża- 
łych gatunkach, poleca usługi sw oje Szanownej Publiczno
ści, jako też Panom D ystrybutorom . —  Nadmienia się, iż .. 
sprzedaż cząstkowa, czyli Główna Dystrybu- jhl 
cja w zm iankowanych Cygar i Papierosów z tegoż 
Składu H urtowego pochodzących, je s t u Prt Izdeb-c 
skiego w  Składzie Szkła, Porcellany i F ajansu , p rzy  
ulicy Rymarskiej N r 741 L . A» w prost Banku

Załatwia wszelkie zlecenia i komina
tyczące się K upna,Sprzedaży, W ydzierżaw ienia, Zam iany, Z asta
w u , M ajątków  ziemskich, Kolonji, Domów w  W arszaw ie i in
nych miastach; w  tym  celu przy jm uje anszlagi szczfgółow e, któ
re  przedstaw ia pretendentom  i do sku tku  zbliża. Z ała tw ia  in te- 
resa pieniężne nowej Pożyczki Tow : Kred: Ziem:; Hypoteczne, 
Sądowe, Administracyjne, Legitym acji szlachectwa i t . p.; Reda
guje Podania, Prośby do T r o n u  i w szelkich W ładz w  różnych 
językach ; informuje ustnie i piśmiennie w e wszelkich interesach; 
s tręczy  kandydatów na posady p ryw atne  Plenipotentów, Rządców 
dóbr,Ekonom ów , P isarzy ,W ójtów  Gmin, F abrykan tów ,S ub iek tów , 
Kobiety do zarządu domu, Panny służące, do szycia, Bony i do 
konw ersacji.—  K. P u ł a w s k i  c t Comp: w  W arszaw ie pod N r 
419, obok Poczty K antor Inform acyjny i Komissowy u trzy m u jący

Ż ą d a n ą  jes t  d o i )8 b y c ia  H A R E T A j  
p o c zw ó rn a  bez p a k u n k ó w ,  n a  p ła s k ic h ^

m.-,r_____ ■ re so rac h ,  u ż y w a n a ,  do użycia  w m ie -z
»^ście zd a tn a ,  r e s ta u ra c j i  n iep o t rze b o ją ra ,  zawiado-A 
J^ m ie n ie  o  tak o w e j ,  u S t ró ż a ,  p rz y  uiicy M a z o w iec -^  
i h k ie j  pod N r  1 3 4 7  l i te ra  F .  4

Pod N r 730 p rzy  ulicy L eszno , na 1m p ię trze , je s t ga rn i 
tu r  Mebli m ahoniow ych ,  Włosienicą ob i ty ch ,  składający  się 
z K anapy, 6u K rzeseł i 2ch Foteli, dobrze utrzym anych, do sprze
dania, gdzie bliższą pow ziąść można wiadomość.

mimom
^obszerne koloru stalow ego po Rs. 7 i pół, czarne od Rs. 15, i  
^Bawełniane po 3 i 5 Rs., oraz Tours de TetesJ 
fczy li podgarnirowania z  illuzion do Kapeluszy Damskich, 
fo trzy m ał Magazyn Tow arów  Bław atnych Jana Tbonnes.
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Wczoraj od południa ja rm ark  przybrał ożywczą po
stać; dowóz wełny był znakomity, przeważono bowiem 
pud: 6,735, pomimo to, nadchodzą jeszcze nowe trans
ports: oa placu znajduje się pud: 21,892 Kupowali fa
brykanci krajowi i zagraniczni, Fiedler z Opatówka 
pierwszy rozpoczął, Członek Rady Przemysłowej Za- 
chert, Rephan, mniejsi fabrykanci z Zgierza, Tomaszo
wa; z Kupców zagranicznych: F reund , Bracia Henslo- 
w ie , Haber i inni. Między innemi wełnami odznaczała 
się z dóbr WieJkopola Pcie Krasnostawskiem W. Teodo
ra Kosteckiego.

Celem zapobieżenia smutnym wypadkom, jakim czę
stokroć kąpiący się przez nieumiejętność pływania ule- 
gają, wylkniętemi zostały na rzece Wiśle miejsca bez
pieczne do kąpieli.

W  dniu 15 b. m., Antoni M alinowski powożący do
rożką Nr 67, przejechał na ulicy Freta czteroletniego 
chłopca nazwiskiem Teodora Szym ańskiego , syna h an 
dlarza wiktuałów, tak szkodliwie, iż tenże pomimo 
udzielonego mu ratunku, wkrótce żyć przestał. Winny 
dorożkarz został przyaresztowany i do odpowiedzialno
ści Iw drodze właściwej będzie pociągnięty.

Wczoraj około godziny lej z południa przeszła przez 
Warszawę burza. W  obu ogrodach to jest Saskim i Kra
sińskich, burza ta z łam ała  po jednym z wielkich drzew 
ocieniających aleje ogrodu.

Wczoraj zuany Magazyn Braci Z eltt, przy ulicy Se
natorskiej, odebrał drugi znaczny transport Burnusów 
i Okryć Damskich od ceny złp: 12 i wyżej.

W  majętności P. Jerzego F en sh a te  Wielgolas, wy
buchł w  tych dniach pożar i zrządził w budynkach 
dworskich szkody.

Wczorajsze nagłe po upałach zimno, które się prze
ciągnęło do dzisiaj rano. spowodowane zostało ogrom
nym gradem, który spadł w okolicach Wielunia.

Józefa i Emilji (M iń sk ich ,
I i A XT O Ił STIlĘCKErfr, 

Kuwernantek, Guwernerów,
w  W arszawie, przy ulicy Długiej, w "Pałacu Potkańskich zwa
nym, Numer dawny 557 (nowy 32), naprzeciw Hoteli: Pol

skiego i Niemieckiego.
Donosi:

Do każdego stopnia kształcenia w  naukach, talentach, ma do za
rekomendowania: Nauczycielki, Nauczycieli, M etrów, Bony, 
Korrepetytorów, Korrepetytorki i udzielających lekeje na godziny.

KAPELUSZE MĘZHIE §
'm florenckie, ze słomy Włoskiej,  nadeszły do Handlum  
^Je rze g o  h ith , przy ulicy Krakows:-Przedm: w P a-m  
J f łacu  Potockich, wprost Kościoła XX. Karm elitów&
Ł *  ~  ^ ----------- ----  ' "

Ogród owocowy w  Aleach Belwederskich, pod Nr 1714 C, 
do wydzierżawienia. Wiadomość na miejscu, lub pod Nr 2244, 
przy ulicy Nalewki, u Stróża.

Znaleziony na jarm arku wełny, przez włościanina 
Tymińskiego, ze wsi Gradów , Pugilares , z pe-

_________ wną kwotą pieniędzy, paspnrtem, biletem dziennypt
i notatkami, Właściciel za udowodnieniem odebrać może w  Kan
torze Wgo S. Jakubowskiego, w domu X X . Reformatów, przy 
ulicy Senatorskiej.

Wczoraj w  czasie próby w Kościele Ewangelickim, zosta
wioną została

nowa, materjalna, czarna, z Rączką żelazną. Uprasza się u- 
przejmie Łaskawego Znalazcę o odniesienie takowej do Drukar
ni Kurjera, za nagrodą jeżeli jej żądać będzie.

O G R Ó D  P O L SK I.

D om am u.
Komliari Administracyjny Cyrkułów 3 i

1 1 , — Podaje do wiadomości publicznej, iż z mocy decyzji JW . 
Prezesa Trybunału Cywilnego w  W arszaw ie, z daty 23 Maja 
(3 Czerwca) r .  b., Nr 4,049 i 4,050 w ydanej, w  dniu 8 (20) 
b. m. i r ., o godzinie l l e j  z rana, pod Nr 639 przy ulicy T rę
backiej , sprzedane zostaną przez publiczną licytację ruchomo
ści, jako to: garderoba, bielizna i t. p., po Franciszku Kosickim. 
W  tymże samym dniu, o godzinie 3ej zpołndnia, pod N r 489 
lit: C, przy Miodowej, po Annie z Bielińskich Surowskiej ulicy, 
bezdzietnie i bezdziedzicznie zmarłych , pozostałe.—Radca Dwo
ru , Janiszewskie

Z powodu nagłego wyjazdu , zostawione zostały do sprzeda
nia dwa garnitury M e b l i ,  jeden palisandrowy kozetowej ro
boty, axamilem pokryty, nowego fasonu, zupełnie w dobrym sta
nie, bardzo mało używane, jako to: Kanapa, 2 Fote|e, 6 Krze
seł, Stół owalny i dwa Stoliki do kart, wszystko włosem w y
słane, na federkantacb i kółkach; dru"i mahoniowy, adamaszkiem 
pokryty, składa się również jak  wyżej , a to za cenę przystę
p ną , mogą być pojedynczo sprzedane; wiadomość pod Nrem 
2418/19, przeciwko Szpitala Ewangelickiego, przy ulicy Nowo
lipie , u Jubilera Goldmana; tamże są do zbycia różne sprzęty 
domowe.

■fam* Potrzebna jest Summa około Rs. 6,000, albo 
na bypoteki domu murowanego, w pierwszej 

połowie szacunku mieszczącej się. Osoby interesowane 
bezpośrednio raczą nadesłać swój adres do Cukierni P. 

Semadeni, na rogu ulicy Wierzbowej i Niecałej.

Niżej podpisana; ma zaszezyt zawiadomić Szanowną Pa-', 
kbliezność, iż został nowo otworzony OGRÓD ,  pod na-J 
, zwą POLIR1 ,  na Pradze, w  domu W . Rolbieckiego, j 
Pgdzie Fabryka Machin Rolniczych, urządzony na w yższąl 
kskalę, w  którym dostać będzie można wazelkich HA- 1  

POJÓW, NOWALJI 1 t. p., na które Szanowną] 
^Publiczność najuprzejmiej zaprasza.—Józefowicz,

Dwie Rzafy jesionowe, z taklmże kopsztychem, 8’/ ,  łokci 
długości i firanką sukienną; Materja jedwabna czarna na suknię; 
Obrus z 12tu Serwetami; Firanki kolorowe do 2cb okien; Ma
szynka do karbow ania, oraz kilka Sukien jedwabnych używ a
nych, do sprzedania przy ulicy Granicznej, w Bazarze, na lewo 
na Im  piętrze..

Przy ulicy Sto-Krzyzkiej i rogu Jasnej pod Nr 1327 lit: B, 
są do sprzedania Meble następujące: Szeszląg safjanem w y
bity; Biurko mahoniowe. Fotel safjanowy duży, za bardzo po- 
mierną cenę. Wiadomość u Rządcy.

P l e *  biały, rassy angielskiej; Bull trvricr, ma-P * e »  biały, rassy angielskiej; Bull trvricr, ma- 
W O B f  jficy łatkę ciemną na jednem oku, u siy  spiczasto 

r^A ep3fefc uc ię te , ogon krótki i obróżkę z żelaznego łaucu-
■“..zSoiCt 11 * "lilrfTMMUP e ł l r o  <7 n a T w u l z i o m  W J  l o c n i n i n l o  • T n i l l  rw . . . .  „ . . I  C  » i _szka, z nazwiskiem Właściciela; znikł z przed Staj
ni przy ulicy Śto-Krzyzkiej Nr 1325, doia 15go b. m. wieczór. 
Ktoby psa rzeczonego odprowadził, alho dał o nim wiadomość 
pewną, do odźwiernego na Nowy-Świat Ner nowy 65, dostanie 
dobrą nagrodę.

Nagrody Złp. 10 .— Onegdaj na ulicy Marszał
kowskiej, zginął m ały Piesek biały. Ktoby go 
odprowadził pod Nr 1424 na ulicę Chmielną, w po
dwórzu na dole, otrzyma powyższą nagrodę, jeśli 

żądać będzie.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe ciepła stopni 20. 
Dziś rano wysokość wody na W ille  stóp 5 cali 5. (Ubywa).

W  Drukarni Kurjera W arazawskiego.—  Za pozwoleniem Cenzury Rządowej.— Dala 6 (18) Czerwca 1861 r .


